
 
 
Príhovor: Vážení občania, leto sa neúprosne chýli 
ku svojmu koncu a Vám jeseň prináša do pivníc 
plody Vašej jarnej a letnej starostlivosti o Vaše 
políčka. Verím, že všetci ste spokojní s úrodou. Naši 
malí školáci znova zasadli do školských lavíc a prvú 
úrodu v podobe známok budú zberať na polročnom 
vysvedčení. Nám sa podarilo zabezpečiť do parku 
krásnu hojdačku a lavičky na posedenie. V nasle-
dujúcich mesiacoch pripravujeme posedenie pre star-
ších občanov v mesiaci október, ktorý je mesiacom 
úcty k starším. V novembri privítame rodinky s ich 
ratolesťami a venujeme im finančný príspevok. 
V decembri k nám zavíta Mikuláš s čertom a na 
koniec roka pripravíme pre všetkých rozlúčku so 
starým rokom a možno aj s prekvapením . 
 

Parkovanie áut 
S rastom životnej úrovne nám rastú aj problémy. 
Jedným z týchto problémov je aj parkovanie áut 
v našej obci, ktorý nás trápi už dlhšiu dobu. Najviac 
nás tento problém páli na Novej ulici. Musíme si 
uvedomiť, že miestna komunikácie nie je 
parkovisko. Autá, ktoré sú zaparkované na ceste 
ohrozujú bezpečnosť detí, ktoré sa hrajú pomedzi 
autá a môžu vbehnúť okoloidúcim autám pod kolesá. 
Ďalší problém môže nastať v prípade požiaru, keď sa 
hasičské autá cez malé medzery pomedzi zapar-
kované autá na oboch stranách cesty nebudú môcť 
dostať k požiaru. Pomaly sa blíži zima a s ňou na 
naše cesty napadne sneh, ktorý bude treba odhrnúť, 
no pre zaparkované autá na miestnej komunikácii to 
nebude možné. Preto Vás žiadame, aby ste svoje 
autá parkovali vo dvoroch a garážach a nenechávali 
ich pred domami kde obmedzujú bezpečnosť Vašu, 
bezpečnosť Vašich detí a v neposlednom rade aj 
Váš majetok. Verím, že neostanete ľahostajní, 
k tomuto problému a ku spokojnosti všetkých nás 
občanov sa nám podarí problém odstrániť a sprie-
chodniť miestne komunikácie. 
Oddychová zóna Uhorčianka 
Mnohí z Vás sa pýtajú ako pokračuje proces projektu 
oddychová zóna Uhorčianka. V podanej žiadosti 
bolo niekoľko nedostatkov. Museli sa prerábať 
technické správy, rozpočet a výkresy. Od spoločného 
stavebného úradu sme museli žiadať opravu sta-

vebného povolenia. Ku výzve bolo potrebné založiť 
aj nový bezúročný účet na dotácie.Výzva bola zve-
rejnená na oddychové zóny a v našom projekte boli 
spomínané aj cyklistické trasy, na ktoré nebola výz-
va zverejnená.V mesiacoch jún až september bol 
projekt hodnotený v Nitre v Poľnohospodárskej pla-
tobnej agentúre. No a na záver to najlepšie.  

Náš projekt bol schválený! 
Obec na internete 
Po dlhých rokoch bez zmeny sa konečne do nového 
šatu odela aj webová stránka našej obce. Kto má 
záujem o čerpanie nových informácií, môže do nej 
nahliadnuť na adrese www.uhorskaves.sk 
Pripomienky a nápady, čo by ešte bolo potrebné na 
stránke vylepšiť, posielajte na mailovú adresu 
obecuhorskaves@alconet.sk alebo  
multan.vladimir@gmail.com 
Informačná tabuľa na cintoríne 
Pre našu lepšiu informovanosť o cintoríne v obci 
sme umiestnili na cintoríne informačnú tabuľu, na 
ktorej budú zverejňované informácie ohľadom 
prevádzky a správy miestneho cintorína. Momen-
tálne na tabuli je umiestnené VZN Poriadok na 
pohrebisku, ktoré poskytuje pre občanov potrebné 
informácie pre pohyb, stavebné práce a ostatné 
ďaľšie činnosti, ktoré sa môžu, musia alebo nemôžu 
vykonávať na obecnom cintoríne. Na cintoríne sme 
zrekonštruovali schody, na viacerých miestach bola 
poprepadávaná zámková dlažba a mohol sa stať úraz 
návštevníkom cintorína. Do budúcnosti bude potreb-
né vymeniť aj vstupnú bránu aj so stĺpmi, do ktorých 
sa poriadne zahryzol zub času a nepomôže už ani 
ochranný náter alebo iné riešenie, len výmena za 
nové. 
Lavičky v parku 
Verím, že už ste si všimli dve nové lavičky v parku, 
na ktorých si môžu na chvíľu oddýchnuť rodičia 
alebo starí rodičia, ktorých potomkovia sa hrajú 
v parku. Uvítame Vaše nápady na ďalšie miesta, kde 
by bolo vhodné, či už z financií z obecného roz-
počtu, ak sa nám podarí ušetriť prostriedky za vývoz 
odpadu, alebo so sponzorskou pomocou zakúpiť 
lavičky a vytvoriť nové miesta na malé „oddychové 
zóny.“ 
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Oslavy SNP 
Dňa 28.8.2011 sme si v našej obci pripomenuli významný medzník 
v histórii slovenského národa 67. výročie Slovenského národného pov-
stania. Občania sa stretli v kultúrnom dome, kde ich rozveselila a rozo-
spievala folklórna skupina zo Závažnej Poruby, ktorá zahrala niekoľko 
ľudových piesní aj na želanie. 
  

 
  
Svoje kvality predviedol aj miestny spevokol, ktorý sa prezentoval za 
podpory harmonikára. Po skončení programu sme sa presunuli 
k pomníku padlých. Na mieste sme položili vence a krátkym 
programom sme si uctili pamiatku ľudí, ktorí obetovali svoje životy 
v boji za našu slobodu a zanechali nám odkaz: vážte si slobodu, stojte 
na strane pravdy a spravodlivosti a konajte odvážne. 
Vatru, ktorá je symbolom SNP zapálil starosta obce spolu s exsta-
rostom pánom J. Holigom a poslancami D.Šimovčekom a Ľ. Dra-
hovským. Prítomní občania si  spoločne pospomínali na pálenie vatier 
v minulosti. 
Prostredníctvom spravodaja sa chcem poďakovať pánovi Jančovičovi, 
ktorý nám zabezpečil drevo na vatru a pánom Vladimírovi Pavelicovi, 
Františkovi Pavelicovi, Miroslavovi Šurymu, Jozefovi Tkáčovi ml. 
a Ľubomírovi Drahovskému za pomoc pri stavaní vatry. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AKO RIEŠIŤ KONFLIKTY? 
          Keďže život prináša rôzne 
nepredvídateľné situácie, veľmi 
ľahko sa ti stane, že sa dostaneš do 
situácie, že si na svoje okolie 
nahnevaný a nevieš túto situáciu 
vyriešiť. Pred unáhleným riešením 
je vždy dobré postaviť si otázku 
„ako na to“?Ak sa s niekým 
dostaneš do sporu, nestrkaj do neho, 
nestrkaj sa s ním, nebi sa s ním. 
Zhlboka sa nadýchni a pomaly 
počítaj do desať. Maj na pamäti, že 
aj ten človek môže byť tvojím 
priateľom a neskôr sa možno budete 
spolu dokonca kamarátiť. 
     Daj najavo svoj nesúhlas, ale 
nenechaj sa vyprovokovať do bitky, 
pretože v nej vyhráva sila a nie tvoj 
rozum. Pamätaj i na to, že násilie 
plodí zasa len násilie. Ak si videl 
riešenie problémov násilnou cestou 
v televízii, či v kine, uvedom si, že 
skutočnosť je iná a také riešenie 
bolí... 
 

Ako teda riešiť konflikty? 
     Zastav sa, pozri sa a opýtaj sa. 
(Nie som príliš nahnevaný na rieše-
nie konfliktu? Upokoj sa, zhlboka sa 
nadýchni a urob všetko, čo ťa do-
káže upokojiť.).Aktívne počúvaj. 
(Počúvaj všetko, čo partner hovorí 
a ako sa tvári. Počkaj s odpoveďou 
až kým bude jasné, čo chcel svojou 
komunikáciou dať najavo.).      Ho-
vor o probléme. (Hľadaj fakty 
a spôsob, čo ako urobiť a nie čo 
neurobiť, v čom je problém, popíš 
ako sa cítiš, a prečo ťa ten problém 
trápi.). Usilovne rozmýšľaj o pro-
bléme. (Nájdi na problém čo najviac 
pohľadov. Maj vždy na pamäti, že 
určite existuje viac riešení problé-
mov, nájdi ich a zváž.). Použi svoj 
vlastný úsudok. (Z premyslených 
riešení nájdi to, ktoré je podľa teba 
najlepšie. Mysli pri tom aj na to, ako 
na toto riešenie bude reagovať druhá 
strana.). Daj návrh na dané riešenie 
a uskutočni svoje riešenie. 
     Neskôr uvidíš, že tvoje riešenie 
v kľude bolo dobré a budeš na seba 
hrdý. A okrem toho si sa naučil 
riešiť problémy ako rozvážny 
človek. 



Začiatok školského roka 
 

Do školy, do školy, 
to je nám po vôli. 
Do úľa včeličky, 
do školy detičky. 

 
Leto a prázdniny sú už nenávratne 
za nami. Po dvoch mesiacoch pl-
ných pohody, slnka a nových zážit-
koch sa niektoré deti z našej obce 
stretli na pôde Základnej školy 
v Liptovskom Jáne. Nový školský 
rok 2011/2012 sa začal v pondelok 
5.septembra 2011. Brány mater-
skej školy otvorili pre 70 zapísa-
ných detí, ktoré naplnili 3 triedy,  
z toho je 12 detí z našej obce. 
Slávnostné otvorenie školského ro-
ka sa uskutočnilo v priestoroch te-
locvične. Pani riaditeľka Mgr. Jana 
Pivková srdečne privítala všetky 
deti, pedagogický zbor, rodičov 
a starostov okolitých obcí. Po uví-
tacích slovách a privítaní nových 
prváčikov sa žiaci presunuli do 
svojich tried, kde boli oboznámení 
so školským poriadkom. Do škol-
ských lavíc zasadlo 119 žiakov, 
z toho 12 žiakov z Uhorskej Vsi. 
Jednotlivé ročníky sú zastúpené 
nasledovne:1.ročník dvaja žiaci,  
2.ročmík dvaja žiaci, 3.ročník je-
den žiak, 4.ročník jeden žiak, 
6.ročník traja žiaci, 7.,8.,9. ročník 
po jednom žiakovi. Žiaci ZŠ majú 
možnosť navštevovať školskú je-
dáleň, záujmové krúžky a poobed-
nú činnosť tráviť v školskom klube 
v dvoch oddeleniach. Učiteľský 
zbor ZŠ posilnila aj poslankyňa 
OZ v Uhorskej Vsi Mgr. Dáša  
Tkáčová. 
Prajeme Vám milé deti len samé 
dobré známky, veľa pochvál, veľa 
chuti, múdrosti a energie do Vášho 
štúdia a Vašim rodičom a učiteľom 
veľa trpezlivosti.  
 
 

 
 
 
 

KRÁDEŽE   A   
PODVODY   NA   

SENIOROCH 
 Jednou z vyhľadávaných skupín 
páchateľmi protiprávnych ko-
naní sú aj seniori, ktorí sa stá-
vajú obeťami krádeží a pod-
vodov preto, aby sa seniori nes-
tali obeťami krádeží a podvodov 
je potrebné upozorniť Vás, aby 
ste sa vyvarovali jednaniam 
a kontaktom s neznámymi oso-
bami, ktoré Vás oslovia spra-
vidla jedným z uvedených spôso-
bov:  
Páchateľ sa do telefónu ( spravidla 
ide o vytypované volania na pevné 
linky) predstavuje ako príbuzný 
poškodeného (vnuk, synovec) pod 
zámienkou kúpy vozidla, darčeka, 
poskytnutia pôžičky a vyláka od 
poškodeného finančnú hotovosť. 
Následne opätovne telefonicky 
kontaktuje poškodeného s tým, že 
on príde pre dohodnutú finančnú 
hotovosť, ale posiela inú osobu 
svojho známeho, spolupracovníka 
a pod. Ako dôvod uvádza, že ne-
môže odísť, nemá čas a že by 
mohol prísť o zloženú zálohu. 
Podvod uskutočňujú  prostredníc-
tvom telefonického hovoru s tým, 
že odovzdávanie finančnej hotovo-
sti sa uskutoční na ulici pred 
domom,na schodisku obytného do-
mu alebo pred bytom poško-
deného. Osoba, ktorá sa dostaví 
k prevzatiu finančnej hotovosti sa 
predstavuje dopredu dohodnutým 
menom.Páchatelia pod legendou 
vylákajú od starých osôb väčšie 
množstvo finančných prostriedkov 
v súvislosti s predstieranou dop-
ravnou nehodou kamiónu. Budúcu 
obeť oslovia s tým, že ich kamión 
mal dopravnú nehodu, vodič je 
ťažko zranený a čaká ho náročná 
operácia, ktorú je potrebné zap-
latiť, ale potrebnú finančnú hoto-
vosť nemajú v eurách, ale v inej 
mene. Pod touto legendou podoz-
riví oslovujú staré osoby, ktoré si 
premyslene vytypujú a následne 
tieto osoby oslovia a prehovárajú, 
aby im zapožičali finančné pros-

triedky na zaplatenie nákladov 
spojených s operáciou zraneného 
vodiča kamiónu. K tomu aby pôso-
bili dôveryhodne a presvedčili poš-
kodených počas prvotného 
kontaktu s nimi, predstierajú 
svojim mobilným telefónom hovor 
s ošetrujúcim lekárom nemocnice, 
kde je hospitalizovaný vodič 
kamiónu. Ako zábezpeku vrátenia 
zapožičaných finančných pro-
striedkov ponúknu poškodeným 
finančné prostriedky v inej mene 
a tieto pred nimi vložia do príruč-
nej tašky, peňaženky. Keďže sa 
podozriví dlhší čas neozývajú poš-
kodený až po otvorení príručnej 
tašky, peňaženky, zistí, že bol 
podvedený a namiesto peňazí sa 
v nej nachádzajú nastrihané bez-
cenné noviny. V mnohých prípa-
doch podozriví sprevádzajú poško-
deného do jeho obydlia, alebo pria-
mo do banky, prípadne ho nútia 
vybrať finančné prostriedky v ban-
komate. Pri osobných návštevách 
v obydlí poškodeného sa v mno-
hých prípadoch stáva, že poško-
deného okradnú priamo v jeho 
byte bez toho, že by túto skutoč-
nosť poškodený hneď zaregistro-
val.Páchatelia pod legendou vys-
tupujú ako zástupcovia ener-
getických, plynárenských, vodá-
renských, teplárenských spoloč-
ností a oslovujú osoby s vyšším 
vekom predovšetkým tých, ktorí 
žijú sami, ktorým napríklad tvrdia, 
že prišli odpísať stav elektromeru 
(hodín) alebo že im priniesli 
preplatok na zálohových platbách, 
napríklad sumu 250 €, pričom 
prekladajú bankovku v nominálnej 
hodnote 500 €, s otázkou, či mu 
bude mať poškodený vydať, že 
stačí ak mu dá 300 €, že on ich 
zájde rozmeniť do auta, pričom 
nasleduje poškodeného do obydlia 
tak, aby videl odkiaľ poškodený 
vyberie hotovosť. Následne vyjdú 
pred dom s tým, nech poškodený 
ide k jeho autu, kde má kolegu, po 
výdavok a zatiaľ páchateľ nepo-
zorovane vnikne do obydlia 
a odcudzí celú hotovosť poš-
kodeného. 



Program dodávok potravín 
v roku 2011 v Slovenskej 

republike 
Program distribúcie potravín pod-
poruje dodávky potravín pre ob-
zvlášť zraniteľné osoby, ktoré sa 
ocitnú v ťažkej situácii. V Európ-
skej únii sa tento program uplat-
ňuje od roku 1987 a je financovaný 
z Európskeho poľnohospodárskeho 
a záručného fondu.  
 
V roku 2011 sa k tomuto programu 
pripojila aj Slovenská republika.  
 
Hlavným cieľom distribúcie po-
travín je pomôcť osobám v núdzi 
tým, že im budú prostredníctvom 
charitatívnych organizácií bezplat-
ne dodané základné potraviny - 
pšeničná hladká múka a bezva-
ječné cestoviny.  
 
Poberatelia pomoci: 
 deti v detských domovoch a pro-

fesionálnych rodinách;   
 deti v domovoch sociálnych slu-

žieb pre zdravotne postihnuté 
deti; 

 obyvatelia v domovoch dôchod-
cov a ústavoch sociálnej staro-
stlivosti; 

 deti v náhradnej rodinnej staro-
stlivosti;  

 fyzické osoby, ktoré sú pobe-
rateľmi dávky v hmotnej núdzi 
a príspevku k dávke;   

 osoby na hranici životného mi-
nima (rodičia a deti, na ktoré sú 
vyplácané dotácie); 

 poberatelia dôchodku, ktorých  
výška dôchodku nepresahuje 
305,00 EUR (nepracujúci pobe-
ratelia starobného, predčasného, 
invalidného dôchodku). 

 
SPIŠSKÁ   KATOLÍCKA 

CHARITA 
 
 
 
 

Potraviny budú dodané v skupino-
vých obaloch s hmotnosťou 10 kg.  
Každý skupinový obal bude obsa-
hovať 10 kg pšeničnej hladkej 
múky v spotrebiteľských baleniach 
po 1 kg alebo 10 kg bezvaječných 
cestovín v spotrebiteľských bale-
niach po 0,5 kg.  
Obaly určené pre spotrebiteľa 
budú označené textom „Pomoc 
EÚ“ a doplnené zobrazením vlajky 
Európskej únie. 
 
Maximálny limit pre 1 osobu je 20 
kg pšeničnej hladkej múky a 20 
kg bezvaječných cestovín.  
Ako dostanem pomoc 
 
Pri preberaní dodávky potravín sa 
každý príjemca potravín preukáže 
platným občianskym preukazom a  
potvrdením/rozhodnutím 
nasledovne:  

 v prípade detí v náhradnej 
rodinnej starostlivosti, osoba, 
ktorá má dieťa zverené do 
osobnej starostlivosti predlží  
k nahliadnutiu rozhodnutie 
súdu; 

 fyzické osoby, ktoré sú 
poberateľmi dávky v hmotnej 
núdzi a príspevku k dávke 
predložia k nahliadnutiu potvr-
denie, ktoré vydá príslušný 
úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny;  

 osoby na hranici životného 
minima (rodičia a deti, na 
ktoré sú vyplácané dotácie) 
predložia k nahliadnutiu potvr-
denie, ktoré vydá príslušný 
úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny; 

 poberatelia dôchodku, ktorých  
výška dôchodku nepresahuje 
305,00 EUR (nepracujúci 
poberatelia starobného, pred-
časného, invalidného dôchod-
ku) predložia k nahliadnutiu 
rozhodnutie Sociálnej poisťov-
ne o priznaní dôchodku v roku 
2011 alebo rozhodnutie Sociál-
nej poisťovne o valorizácii dô-
chodku od 1. januára 2011 ale-

bo potvrdenie Sociálnej poi-
sťovne o výške poberaného 
dôchodku; 

 
Príjemca svojim podpisom potvrdí 
prevzatie potravín a zároveň sa 
zaviaže, že tieto potraviny nebude 
ďalej predávať.   
Kto bude potraviny rozdávať 
Potraviny budú v Slovenskej 
republike distribuovať dve chari-
tatívne organizácie:  
Potravinová Banka Slovenska, o. 
z., kpt. Nálepku 19, 082 01 Lipany 
Služby Božieho Milosrdenstva, 
n. o., Lackov č. 5, 962 44 Lackov 
Charitatívne organizácie budú spo-
lupracovať pri distribúcii potravín 
s ďalšími organizáciami, spolkami, 
obcami, úradmi.  
Kde a kedy sa budú potraviny 
rozdávať 
Konkrétne miesto a čas rozdávania 
potravín v jednotlivých obciach 
budú oznámené prostredníctvom 
charitatívnych organizácií. 
  
V našej obci sa o potravinovú 
pomoc pri prvej výzve prihlásilo 
30 občanov, pre ktorých sme 
zabezpečili cestoviny a múku, 
ktorú si občania vyzdvihli prvý 
augustový týždeň na obecnom 
úrade 
Druhá výzva prebieha do  
10.10.2011 a o ďaľších krokoch 
Vás budeme informovať. 
Netreba sa báť využiť pomoc 
z európskej únie.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

   



Uznesenie z 8. zasadnutia 
obecného zastupiteľstva obce 
Uhorská Ves, ktoré sa 
uskutočnilo dňa 15. júla 2011 
v zasadačke obecného úradu. 
Obecné zastupiteľstvo : 
schvaľuje : 
uznesenie č. 48 : 
Vnútornú smernicu pre 
odmeňovanie poslancov a zástupcu 
starostu 
 za : hlasovali poslanci : Koberová Iveta, 
Slosiarová Soňa, Šimovček Daniel, 
Tkáčová Dášau 
uznesenie č. 49: 
VZN Štatút obce Uhorská Ves 
za : hlasovali poslanci : Koberová Iveta, 
Slosiarová Soňa, Šimovček Daniel, 
Tkáčová Dáša 
 uznesenie č. 50 : 
VZN Prevádzkový poriadok 
pohrebiska 
za : hlasovali poslanci : Koberová Iveta, 
Slosiarová Soňa, Šimovček Daniel, 
Tkáčová Dáša 
uznesenie č. 51 : 
presun 500,- EUR z položky 
637004 na položku 635004 
 presun 500,- EUR z položky 
637004 na položku 635     
uznesenie č. 52 : 
plán kontrólnej činnosti kontrolóra 
obce od 1.7.2011 – 31.12.2011 
za : hlasovali poslanci : Koberová Iveta, 
Slosiarová Soňa, Šimovček Daniel, 
Tkáčová Dáša 
berie na vedomie : 
uznesenie č. 53 : 
správu o čerpaní rozpočtu za 1. 
polrok  2011 
za : hlasovali poslanci : Koberová Iveta, 
Slosiarová Soňa, Šimovček Daniel, 
Tkáčová Dáša 
poveruje : 
uznesenie č. 54 : 
za technika – strojníka p. Jozefa 
Mišíka ml.   
Uznesenie z 9. zasadnutia 
obecného zastupiteľstva obce 
Uhorská Ves, ktoré sa usku-
točnilo dňa 2. septembra 2011 
v zasadačke obecného úradu. 
Obecné zastupiteľstvo : 
schvaľuje :uznesenie č. 56 : 
program zasadnutia 
za : hlasovali poslanci : Drahovský 
Ľubomír, Koberová Iveta, Slosiarová 
Soňa, Šimovček Daniel, Tkáčová Dáša     
berie na vedomie : 

uznesenie č. 57 : 
informáciu starostu obce o osla-
vách 70. výročia založenia DHZ 
dňa 24.9.2011     
uznesenie č. 58 : 
informáciu starostu obce o „Odme-
ňovacom poriadku zamestnancov 
obce“ a „Pracovnom poriadku za-
mestnancov obce“ 
 

Pozvánka 
Dňa 14.10.2011 sa uskutoční 
10.zasadnutie obecného za-
stupiteľstva. 
 
70.výročie založenia  DHZ 

Bohu na slávu, 
blížnemu na pomoc! 

Týmto zvolaním sa riadia hasiči, 
v našej obci už 70. rokov. Pri prí-
ležitosti tohto výročia obec v spo-
lupráci s DHZ Uhorská Ves zorga-
nizovala pohárovú súťaž.Výsledky 
prinášame na poslednej strane. 
Oslavy sa uskutočnili na futbalo-
vom ihrisku. Po príhovoroch ta-
jomníka DHZ Ing. Milana Beťku, 
starostu obce Vladimíra Multáňa 
a predsedu OV DPO v Liptovskom 
Mikuláši Ing. Milana Trstenského, 
boli členom a podporovateľom 
DHZ v obci udelené pamätné pla-
kety a ďakovné listy za aktívnu 
činnosť a podporu zboru v obci. 
Pamätné plakety boli udelené: 
 Jánovi Bátorymu, Ing. Milanovi 
Beťkovi ,Jánovi Ciglerovi, Jánovi 
Drahovskému st,Jánovi Holigovi, 
Ladislavovi Hvizdošovi In memo-
riam,Milanovi Chlebovi In memo-
riam,Jozefovi Mišíkovi st., 
Jánovi Pavelicovi,Michalovi Pave-
licovi,Vladimírovi Pavelicovi, 
Dušanovi Zlejšiemu. 
Ďakovné listy boli udelené: 
Otovi Beťkovi,Vladimírovi Beť-
kovi,Miroslavovi Kráľovi, Danie-
lovi Šimovčekovi, Jánovi Tomkovi 
st., Samuelovi Zlejšiemu, Okres-
nému výboru Dobrovoľnej požiar-
nej ochrany v Liptovskom Miku-
láši,Okresnému riaditeľstvu Hasič-
ského a záchranného zboru v Lip-
tovskom Mikuláši. 
 
 

 VYPAĽOVANIE 
Býva zvykom, že na jar a jeseň si 
dávame do poriadku svoje záhrady 
polia a lúky. Všetko je v poriadku 
čo sa týka údržby, ale čo so zele-
ným odpadom? Najjednoduchšie 
riešenie je ho zapáliť a odísť preč. 
Však ma nik neuvidí . Toto rie-
šenie nie je však správne. Rozum-
nejšie riešenie je nakopený zelený 
odpad vyviesť za obecný úrad na 
kompostovisko.                            
Je však ešte jedno riešenie, s kto-
rým aj ušetríme! Načo kupovať 
drahé umelé hnojivá, keď si doma 
môžeme vytvoriť kvalitný humus 
bez chemických látok. Stači nám 
na to malý priestor na konci  
záhrady a sem nosiť všetok 
biologicky rozložiteľný odpad zo 
záhrady ale aj domácnosti.Je veľmi 
potrebné pre záhradu to, čo nám 
ona dá v podobe úrody, my jej mu-
síme vrátiť v podobe prírodného 
humusu, krorý je pre ňu vhodnejší 
ako drahé umelé hnojivá.                  
Kompostovaniu zdar! 
Kompostovisko by sme mali postaviť 
tak, aby nič neobmedzovalo proces roz-
kladu. Nie v dosahu priameho slnka ale-
bo silného vetra, kde materiál rýchlo 
vysychá a nepracuje. Nevhodné je aj 
prílišné zamokrenie, preto treba zabez-
pečiť drenáž na odvod dažďovej vody. 
Kompost prikrývame počas dlhotrva-
júcich dažďov poklopom alebo trvalo 
polopriepustnou fóliou, ktorá prepúšťa 
vzduch, ale nie vodu .Dobre sa osved-
čilo tienenie listami stromov alebo krov. 
Túto funkciu výborne splní aj zasadená 
tekvica, ktorá svojimi veľkými listami 
na jednej strane bráni prístupu dažďa a 
na druhej chráni materiál pred vysú-
šaním slnečnými lúčmi.A nako niec, pri 
umiestňovaní  kompostoviska  nesmie-
me zabúdať ani na susedov, ktorým by 
mohlo z rôznych dôvodov prekážať. 
Hoci pri dodržaní správneho postupu 
kompostovania je táto obava prakticky 
zbytočná. 

 

 

 

 



 
Ahojte deti! Prinášame Vám druhú časť súťažných úloh pre Vás! Veríme , že sa Vám bude dariť 
pri ich vypracovávaní ako v minulom čísle spravodaja a opäť budeme môcť troch z Vás odmeniť. 

Pospájaj  a vyfarbi!            Koľko je čoho?Zakrúžkuj počet! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyrobte si vrtuľku na jeseň!                                                     Vyfarbi tekvicu na haloween! 

Potrebujeme:papier 10 cm x 10 cm papierový krúžok s priemerom 15 mm,           

špajdlu alebo inú paličku, nástenkovýšpendlík, nožnice! 

 

 

 

                  

 

 

 



SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
                  
 
 

                               NARODILI SA 
                               Petre a Tomášovi 

                              sa narodil 
                             Simon Hvizdoš 

                              7.7.2011 
 
 
 
 
 

PRISŤAHOVALI SA 
 

Po skolaudovaní domu č.206 na Dolnej ulici (miestna 
časť Kopanice) sa do našej obce prisťahovali manželia 
Lucia a Ing. Martin Kičinovci. Veríme, že sa v našej 
obci rýchlo zabývajú a zapoja sa do života obce. 
 

Uvítanie do života 
 

18.9.2011 členovia ZPOZ-u uviedli do života našeho 
malého spoluobčana Filipka Čupku, ktorému prajeme 
do života veľa lásky a spokojnosti, a aby rodičia Danka 
Čenková a Peter Čupka mali z neho radosť.  
 

 
 
 

 
POĎAKOVANIE 

Ďakujeme pani Anne Zlejšej čd 99, ktorá našla mobilný telefón 
pri parku a priniesla ho na obecný úrad, kde si ho prišiel 
vyzdvihnúť šťastný majiteľ. 
 
Ďakujeme pánovi Vladimírovi Beťkovi čd 36, ktorý našiel 
doklady študenta zo Žiliny, s ktorým sme sa telefonicky spojili 
a doklady sme mu poslali. 

 
JUBILANTI 

 
                            A komu do dlaní sa zmestí 

 k dobrému dielu kvietok vďaky 
ten zaslúži si kvietok taký                                     

i uznanlivé dobré slovo.                              
                                     
                                          gratulujeme k jubileu 
 
                      Ľudevít Bátory 85 rokov 
 
                      Viktor Multáň 80 rokov 
 

Jednota dôchodcov 
 Naši dôchodcovia v mesiaci september navštívili 
Národopisné a ovčiarske múzeum v Liptovskom Hrád-
ku kde si pozreli vystavené expozície z histórie horné- 
ho Liptova. 
Na novovybudovanom námestí v Liptovskom Hrádku, 
pri pietnom mieste vytvorenom na uctenie si pamiatky 
tragicky zosnulého hokejistu Pavla Demitru zapálili 
sviečky, a tak si uctili jeho pamiatku. 
 
 
 

OPUSTILI NÁS 

 
Opúšťam všetko, čo mi bolo drahé, 

rodinu milovanú, krásu rodnej zeme, 
svieže rána i smutné tiché noci 

a odchádzam tam, kde všetci raz 
večný pokoj mať budeme. 

 
dňa 16.júla 2011 v 78. roku života  

nás opustil 
Ladislav Hvizdoš 

 
dňa 22.augusta 2011 v 77. roku života 

nás opustil 
Július Šimovček 

 
dňa 25.augusta v 81. roku života 

nás opustila  
Anna Stromková rod. Šimovčeková 

 



 
ŠPORT V OBCI

       Futbal 
            III.B trieda 

    Jesenná časť 
1. kolo,dňa 07.08.2011 16:30 hod.  
Prosiek  - Uh.Ves         0:1 
Martin Zlejší 
2. kolo,dňa 14.08.2011 16:30 hod.  
Uh.Ves  - Jakubovany  2:1 
 Pavel Baláž, Pavel Zlejší 
3. kolo,dňa 21.08.2011 16:00 hod.  
L.Trnovec  - Uh.Ves    1:2 
 Martin Zlejší 2x 
4. kolo,dňa 28.08.2011 16:00 hod.  
Uh.Ves  - L.Ondrej      4:2  
M.Zlejší2x,J.Bobrík,L.Poruben 
5. kolo,dňa 04.09.2011 15:30 hod.  
Dovalovo  - Uh.Ves     1:3 
M.Zlejší 2x, Mrnčo 
6. kolo,dňa 11.09.2011 15:30 hod.  
Uh.Ves  - Pavč.Lehota  4:0  
M.Zlejší 3x, M.Šimovček 
7. kolo,dňa 18.09.2011 15:00 hod.  
Vet.Poruba  - Uh.Ves    0:4 
P.Baláž 2x,M.Pavelica, L.Poruben 
8. kolo,dňa 25.09.2011 15:00 hod.  
Voľný žreb  - Uh.Ves   
9. kolo,dňa 02.10.2011 14:30 hod.  
Uh.Ves  - Ploštín   
10.kolo,dňa 09.10.2011 14:30 hod.  
Kráľ. Lehota  - Uh.Ves   
11.kolo,dňa 16.10.2011 14:00 hod.  
Uh.Ves  - L.Ondrašová   
 
Priebežná tabuľka po 8. kole. 

.  

1. Uh.Ves 7 7 0 0 21 

2. L.Ondrašová 7 6 1 0 19 

3. Kráľ. Lehota 7 3 2 2 11 

4. Vet.Poruba 7 3 1 3 10 

5. Jakubovany 7 2 3 2 9 

6. L.Trnovec 8 2 3 3 9 

7. Pavč.Lehota 7 3 0 4 9 

8. Dovalovo 7 2 2 3 8 

9. Prosiek 7 1 3 3 6 

10. Ploštín 8 1 2 5 5 

11. L.Ondrej 8 1 1 6 4 
 
 

Uhorčianske „Áčko“ začalo druhú sezónu v III.B triede. Cez letnú prestáv-
ku sa posilnilo o Vladimíra Baláža z iľanovského dorastu a funkcionárom 
sa podarilo predĺžiť aj hosťovanie Michala Mrnča. Výsledky naznačujú, že 
by sme mali patriť medzi adeptov na postup do II. triedy. Skúsený no stále 
perspektívny káder, schopný hrať spolu ešte niekoľko rokov by mohol ten-
to cieľ naplniť a urobiť radosť širokej športovej verejnosti. Potešiť môže 
nielen postup ale aj pekná hra so slušným vystupovaním. V tomto napre-
dovaní budeme držať našim futbalistom palce a veríme, že v letnom spra-
vodaji v roku 2012 prinesieme správy o postupe do vyššej súťaže. 
 

Aerobik 
Po vydarenom rozbehu, chceme aj túto 
 jeseň nadviazať na  cvičenie aerobiku.  
Precvičovať  bude  p.  Sida  Berníková.  
Všetky dámy poprípade aj páni si môžu  
 prísť zacvičiť do  kultúrneho  domu  
každý  utorok  a štvrtok  o  19:00  
za  symbolický  poplatok  1€.  Veríme,  
že prejavíte záujem a prídete si vylepšiť 
kondíciu a nadviazať nové priateľstvá. 

DHZ 
Pohárová súťaž pri príležitosti 70.výročia založenia DHZ 

Pokračovanie: Pohárovej súťaže usporiadanej pri príležitosti 70.výročia 
založenie DHZ Uhorská Ves sa zúčastnilo päť mužských a dva ženské 
dobrovoľné hasičské družstvá. Dominanciu v hasičskom športe v našom 
okrese potvrdili muži a ženy z Trsteného. 
Naši hasiči ukázali, že sú schopní plnohodnotne súťažiť s ostatnými druž-
stvami. Pozitívom osláv bolo, že naši muži sa po troch rokoch zúčastnili 
hasičskej súťaže. Silná tradícia hasičského športu v našej obci má svojich 
pokračovateľov aj do ďaľších rokov.  
Družstvo Uhorskej Vsi vytvorili:Pavol Bereš, Michal Chlebo, Ladislav 
Ľubeľan, Jozef Mišík, Martin Pavelica, Marek Šimovček, Andrej Tkáč, 
Jozef Tkáč ml. 
 
Výsledky: Kategória  ženy I. miesto  Trstené    30,7s 
          II. miesto   L.Trnovec     51,6s 
 
                 Kategória muži  I. miesto  Trstené       20,2s 
                                          II. miesto   Jalovec       21  s 
                                         III. miesto  L.Trnovec  27,6s    
                                         IV. miesto   Ploštín        29,5s 
          V. miesto   Uh. Ves      30,8s                    

 
Vážení občania, kto by mal záujem zverejniť svoj príspevok do spravodaja, môže ho 
priniesť na Oú do 10.12.2011 kedy bude uzávierka ďalšieho čísla. 
Redakčná rada: Bc.Lubomír Drahovský, Iveta Koberová,Vladimír Multáň Ing.Soňa 
Slosiarová,Daniel Šimovček,Mgr.Dáša Tkáčová 
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Redakcia nezodpovedá za obsahovú, gramatickú úpravu dodaných príspevkov. Uvedené príspevky nemusia 
byť názormi vydavateľa Spravodaja. 


